
Mēneša lozungs                                                          
māc. S. Ratnieks 

 
 

Jauns vīns lejams jaunos maisos. Mk 2:22 
 

Ir pagājis vēl viens gads, ir iesācies Jaunais. 
Kāds ir bijis vecais gads un kāds būs Jaunais? Par to 
daudz tiek domāts gadu mijā. Lai kāds būtu bijis 
iepriekšējais un lai kāds būtu nākamais, mēs, kā 
kristīgi cilvēki, to pieņemam ar pateicību. Katra 
diena ir Dieva dāvana. Dievs savā žēlastībā vada 
mūs cauri šai dzīvei pretī mūžībai. 

Vecais un jaunais - interesants temats un 
pārdomas. Lozunga vārds 2024. gada janvārim runā 
par jaunu vīnu, kas ir lejams jaunos ādas maisos. 
Bet, kas notiek tad, ja jaunu vīnu lej vecos ādas 
maisos? Tas saplēš vecos ādas maisus un abi iet 
bojā. Tāda sena gudrība, kas bija labi zināma 
vīnkopju kultūrā. Ir skaidrs, ka Jēzus stāsta saviem 
klausītājiem šo līdzību kā   metaforu, kas atklāj kādu 
garīgu patiesību. Kas ir domāts ar veco vīnu un 
vecajiem ādas traukiem? Kas ir domāts ar jauno 
vīnu un jaunajiem ādas traukiem? Jēzus laikmeta 
garīgie vadītāji saredzēja Viņa mācību kā jaunu, 
atšķirīgu no tā, pie kā viņi bija pieraduši. Reizēm 
mūsu domāšana kļūst stereotipiska - viss vecais ir 
labs, viss jaunais ir slikts. Taču tā ne vienmēr ir 
taisnība. Patiesībā būtu jāuzdod cits jautājums - kā 
mēs varam atšķirt, vai mācība ir no Dieva vai no 
cilvēkiem? Vai tā pagodina Dievu, vai paceļ cilvēku? 
Noteikti, ka ir arī vēl citi kritēriji.  

Jā, jauns vīns ir lejams jaunos traukos. Bet savu 
vērtību un garšas kvalitātes tas iegūst ar laiku. 
Trauks kā forma un vīns kā saturs. Dievs dāvina 
mums laiku, laiks ir laiktelpa, forma, ko mums ir 
jāpiepilda ar saturu. Jaunais gads kā jauns ādas 
maiss, kas mums ir jāpiepilda ar saturu. Kādu saturu 
tajā pildīsim? Vīns kā metafora saturam, kas nāk no 
Dieva. 

 

Rīgas Doma draudzes 

ZIŅOJUMI 

 

 
1. janvāris  

12:00 Jaungada dievkalpojums 
(Jēzus vārda došanas diena) 

   
 

6. janvāris 
  8:00  Zvaigznes dienas dievkalpojums 

 
 

20. janvāris 
18:00  Barikāžu piemiņas koncerts 

(organizē – Rīgas dome) 
 
 

28. janvāris 
12:00  Dievkalpojums   
                         (Emmaus svētdiena) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dievkalpojumi 
 

Svētdienās: 12:00  
Ceturtdienās: 8:00 un 18:00 
Pārējās nedēļas dienās: 8:00  
 
 
 

Pie dievgalda 
  

Aicināti visi iesvētītie ev. lut. 
draudzes locekļi, kas uz to ir 
gatavojušies.  
 
 
 

KALENDĀRS  JANVĀRĪ 

2024 
JANVĀRIS 



 
Emmaus svētdiena  
 
Emmaus ir kāda neliela ciema nosaukums, kas 

mums vairāk ir pazīstams ar kādu īpašu notikumu 
Jaunajā derībā. Augšāmceltais Jēzus uzrunā divus 
mācekļus, kuri ir ceļā no Jeruzālemes uz Emmaus. Zīmīgi, 
ka mācekļi ceļā Viņu neatpazīst! Tā ir satikšanās un  
sarunas par ticību, kopība un mielasts. Šis notikums 
noslēdzas ar mācekļu prieku par augšāmcelto Kungu un 
steigšanos atpakaļ uz Jeruzālemi, lai labo vēsti 
pasludinātu pārējiem mācekļiem. Arī mūsu ticības dzīvē 
katrai svētdienai ir Emmaus mirdzums. Jēzus sastop mūs 
dievkalpojuma ceļā – uzrunā ar Svēto Rakstu vārdiem, ir 
klātesošs dievgalda mielastā un iedrošina mūs labiem 
ticības darbiem.  

Jaunajā gadā  viena svētdiena mēnesī mūsu draudzē būs īpaša un nesīs Emmaus vārdu. 
Mēs, mācītāji, ar šo svētdienu vēlamies izcelt ne vien dievkalpojumu, bet visu dienu – laiku, kas 
pavadīts ar dedzīgu ticību, sadraudzības prieku, kopību ar saviem mīļajiem un atpūtu no 
steidzīgās darba nedēļas. Emmaus svētdiena mums katram iesāksies gluži kā mācekļiem – ceļā, 
bet tā nebeigsies līdz ar dievkalpojuma noslēguma dziesmu. Mēs ļausim šai svētajai dienai 
turpināties un plūst cauri mūsu attiecībām, sarunām un domām. Izkopsim sevī ticības prieku, 
nepaliksim vieni ar Jēzus vēsti! Šajās svētdienās gada gājumā mēs īpaši apstāsimies pie kādas 
tēmas, kas šogad būs dievkalpojums. Emmaus svētdienas ļaus mums ne vien piedzīvot, bet arī 
izprast dievkalpojuma nozīmi un svarīgākos teoloģiskos akcentus. Uz tikšanos jau 28. janvārī!  

 

mācītājs Jānis Cepurītis 
 

Iesvētes mācība – ALFA kurss 
 

Informācija tiem, kas vēlas pievienoties Doma draudzei, saņemt kristības sakramentu 
un iesvētīties. 2024. gadā jaunais "Alfa kurss" sāksies 26. februārī. Alfa kurss ir iespēja brīvā 
gaisotnē un kristīgā sadraudzībā klausīties, diskutēt un pārdomāt kristietības pamatvērtības, 
iepazīties ar ticības dzīves pamatiem un iepazīt jaunus draugus. Kursa norise pirmdienās 
plkst.19.00 luteriskās Baznīcas Virsvaldes telpās Mazā Pils ielā 4 (Vecrīgā, netālu no Doma 
laukuma). Papildus informācija pie Alfa kursa koordinatores Lauras Keišas (26595086) vai rakstot 
uz e-pastu domaalfa@gmail.com.  

mācītājs Sandis Ratnieks 
 

Draudzes padomes un revidentu vēlēšanas 10. martā 
 
Šogad draudzes sapulce notiks 10. martā. Šajā sapulcē vēlēsim jaunu draudzes padomi 

un revidentus. Aicinu visus draudzes locekļus rezervēt savu laiku un ieplānot savu klātbūtni. 
 

mācītājs Elijs Godiņš 

mailto:domaalfa@gmail.com


 
Doma draudzes finanšu informācija  

 
Paldies Dievam par žēlastības un mīlestības piepildītu aizvadīto 2023. gadu!  

 Kā jau katru gadu, paļāvībā uz Dieva mīlestību un gādību draudzes budžetu 2023. gadam 
bijām plānojuši ar ienākumiem 85 670 EUR un izdevumiem 97 154 EUR (starpība -11 484). 

Slava un pateicība Dievam un katram ziedotājam par īpaši lieliem decembra mēneša 
ziedojumiem 18 081 EUR!!!    

Izdevumos iekļāvāmies  7 213 EUR. 
Gadā laikā ar Dieva palīgu saziedojām 95 001 EUR un iztērējām Dieva darbam 86 771 EUR, 

un gads ir noslēdzies ar ļoti pozitīvu bilanci + 8 230 EUR.  
Dodiet, un jums tiks dots. Lk. 6:38 
Milzīgs paldies katram ziedotājam! Lai Dievs jūs bagātīgi svētī! 
Jautājumiem un ierosinājumiem: e-pasts ludaganina@inbox.lv,  t.29211812  
 

draudzes mantzine Ludmila Ganiņa 
 

 
Iesvētes apmācības pusaudžiem  

 
Svētā Gregora izglītības centrs organizē un aicina pieteikties kursam “Iesvētes 

apmācības pusaudžiem” 2024. gadā. Tā ir iespēja dalībniekiem apgūt LELB iesvētes mācības 
pamata kursu pusaudžu vecumam atbilstošā vidē, veicinot komunikāciju un sadraudzību ar 
vienaudžiem no dažādām Latvijas draudzēm. 

Dalībnieku vecums: 12 – 15 gadi. Apmācību vieta – Gregorskola (Saldus). 
Apmācības notiek trīs posmos – 2 nedēļas nogales un piedzīvojumu nedēļa vasarā. Kopējā dalības 
maksa dalībniekam ir Eur 300. 

 

Apmācību datumi un izmaksas 2024.gadā: 
*23.-25.februāris - 1.nedēļas nogale (piektdienas vakars līdz svētdienas pēcpusdiena) - Eur 60  
*5.-7.aprīlis – 2.nedēļas nogale (piektdienas vakars līdz svētdienas pēcpusdiena) - Eur 60 
*16.-22.jūnijs - Piedzīvojumu nedēļa (svētdienas vakars līdz sestdienas pēcpusdiena) - Eur 180 
 

Aicinām draudzes atbalstīt savus pusaudžus, kā arī 
iedrošinām gan ar lūgšanām, gan finansiāli atbalstīt šīs apmācības 
ikvienu, kam sirdī pusaudžu garīgā izaugsme, jo dalības maksa 
nenosedz visas izmaksas. 

Visiem, kuri ir izgājuši apmācības, ir iespēja atkal satikties 
salidojumā, kas 2024.gadā plānots 23.-25.augustā Saldū.  

Pieteikšanās līdz 2024.gada 16.februārim, aizpildot anketu 
(anketu skat. QR kodā).   

Papildu info pa tālruni 20216655 vai sazinoties  
e-pastā: skola@gregors.lv. 
 
 
 

mailto:skola@gregors.lv?subject=


 
Svētā Vakarēdiena maize  
BEZ GLUTĒNA! 
 
Ja jums ir glutēna nepanesamība, svētā 

Vakarēdiena maizes elementu dievgalda laikā ir 
iespējams saņemt BEZ GLUTĒNA. Lai sagatavotos šāda 
dievgalda pasniegšanai, lūgums vismaz 15 min. pirms 
dievkalpojuma sākuma par to informēt mācītājus vai 
altāra kalpotājus.    

 
 
 
  

Doma draudzes kanceleja 
Adrese:  
Palasta iela 2 (pieņemšana pēc 
iepriekšēja pieraksta) 
Tār: 67227573 
Doma sekretāre: mob. 28909686  
e-pasts: doms@doms.lv  
 

Mācītāji 
 

Māc. Elijs Godiņš: 29101128;  
Māc. Sandis Ratnieks: 28347530;  
Māc. Jānis Cepurītis: 26118701. 
 
 

MĀCĪTĀJU PROMBŪTNE: 
Māc. Elijs Godiņš rekolekciju mācībās 
Mazirbē no 7. – 10. janvārim. 
 
 
 
 

Diakonijas darba koordinatore:  
Asnāte Kalniņa, 29498630 
diakonija@doms.lv  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ziedojumi: Pateicamies katram, 
kurš ar saviem ziedojumiem 
atbalsta Rīgas Doma draudzes 
darbu un kalpošanu. 
 
 
 
 
 

Latvijas evaņģēliski luteriskās 
Baznīcas Rīgas Doma draudze 
Reģ. Nr. 90000344416 
Herdera laukums 6, Rīga, LV-1050 
A/S SEB Banka 
Kods UNLALV2X 
Konts LV40UNLA0002000701521 
 
 

INFORMĀCIJA 
 

mailto:doms@doms.lv
mailto:diakonija@doms.lv

